
REPORT SUI CONSUMI DI ASSISTENZA PROTESICA  

DELLE AZIENDE SANITARIE
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REGIONE VENETO



Periodo: gennaio-aprile 2021

 

Azienda Sanitaria Spesa^ var % vs 2020 Popolazione pesata*
Previsione spesa 

2021**

Previsione costo pro 

capite pesato 

(pari a €  9,70)

1-DOLOMITI 531.435 9% 208.994 1.687.664                                  8,08 

2-MARCA TREVIGIANA 2.753.458 -14% 879.503 7.448.328                                  8,47 

3-SERENISSIMA 2.327.697 33% 640.514 6.890.808                                10,76 

4-VENETO ORIENTALE 742.505 21% 224.094 2.155.403                                  9,62 

5-POLESANA 772.291 35% 244.569 3.045.057                                12,45 

6-EUGANEA 3.565.687 6% 933.540 11.523.873                                12,34 

7-PEDEMONTANA 1.146.236 4% 363.458 3.226.620                                  8,88 

8-BERICA 1.385.540 16% 491.868 4.543.487                                  9,24 

9-SCALIGERA 2.920.379 11% 921.164 8.268.959                                  8,98 

Totale 16.145.229 8% 4.907.704 48.790.199                                  9,94 

Fonte dati: cruscotto regionale AP

^spesa totale elenchi, extra-elenco, riconducibili e servizi accessori

*popolazione residente all'1/1/2020 pesata sulla base della metodologia riportata nell'Allegato A del Decreto n. 30/2021

**previsione calcolata applicando l'incidenza % aziendale di gennaio-aprile 2020 rispetto a tutto l'anno 2020.

La spesa per assistenza protesica nel mese gennaio-aprile 2021 è di 16,1 milioni di € (+8% vs gennaio-aprile 2020). 

La previsione del costo pro capite pesato 2021 è pari a 9,94 € ed è superiore al limite fissato per 2021 (9,70 €); tre AS supera il tetto: ULSS 3 Serenissima (10,76 €), ULSS6 

Euganea (12,34 €), ULSS5 Polesana (12,45 €).

Tabella 1 - Spesa assistenza protesica (AP) e rispetto del pro capite pesato 2021 (Decreto n. 30/2021)



Periodo: gennaio-aprile 2021

Spesa per ausili 

protesici*

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso**
Totale Flusso AP

Spesa per ausili 

protesici

spesa per servizi 

accessori

spesa per ausili 

monouso

totale da 

Cruscotti 

Regionali

1-DOLOMITI 463.279 21.641 499.981 984.902              509.794 21.641 483.331 1.014.766             97,1%
2-MARCA TREVIGIANA 1.780.466 407.775 1.920.697 4.108.938          2.345.683 407.775 1.996.810 4.750.268             86,5%
3-SERENISSIMA 1.219.793 444.484 1.637.039 3.301.315          1.883.214 444.484 1.637.195 3.964.892             83,3%
4-VENETO ORIENTALE 676.979 0 555.867 1.232.846          595.640 146.865 647.844 1.390.349             88,7%
5-POLESANA 477.990 293.085 554.873 1.325.947          479.207 293.085 546.724 1.319.016             100,5%
6-EUGANEA 4.203.797 41.870 2.628.061 6.873.728          3.284.875 280.812 2.435.626 6.001.313             114,5%
7-PEDEMONTANA 1.255.774 8.403 563.607 1.827.785          1.069.269 76.986 802.157 1.948.412             93,8%
8-BERICA 959.315 262.971 1.127.494 2.349.780          1.071.625 313.915 1.196.007 2.581.547             91,0%
9-SCALIGERA 2.327.991 1.103.218 2.287.628 5.718.838          2.326.531 593.848 2.510.016 5.430.395             105,3%

Totale 13.365.384           2.583.447             11.775.247           27.724.077        13.565.837             2.579.410             12.255.711 28.400.958           97,6%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP e cruscotto regionale AP

*utilizzato il campo flag DM monouso=no

**utilizzato il campo flag DM monouso=sì

fonte: DWH regionale flusso AP fonte: cruscotto regionale AP e AIR
% copertura Spesa 

Flusso/Spesa 

Cruscotti

La copertura percentuale spesa da DWH regionale flusso AP/spesa da cruscotti regionali è pari all'87,6%; le Aziende con la copertura percentuale più bassa sono la Serenissima (83,3%), la Marca Trevigiana (86,5%) e la Veneto 

Orientale (88,7%). L'ULSS 6 Euganea e l'ULSS9 Scaligera presentano un valore anomalo (116,8% e 105,3%) ampiamente superiore al 100%.

Si segnala che l'Azienda ULSS 4 Veneto Orientale dichiara spesa per i servizi aggiuntivi nel cruscotto regionale, mentre non invia la relativa spesa nel flusso AP.

Tabella 2 - Copertura Spesa da Flusso AP/Spesa da Cruscotti AP e AIR-monouso

Azienda Sanitaria



Periodo: gennaio-aprile 2021

Spesa 
var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2019

% totale 

AS
Spesa var % vs 2019

% totale 

AS
Spesa var % vs 2019

% totale 

AS

1-DOLOMITI 147.735 16,3% 29,0% 117.859 -5,4% 23,1% 240.674 26,2% 47,2%          3.525 1 0,7%                    -   - 0 509.794
2-MARCA TREVIGIANA 1.512.188 -11,1% 64,5% 52.303 293,5% 2,2% 405.388 -17,4% 17,3% 11.897 87,4% 0,5% 363.908 -39,6% 15,5% 2.345.683
3-SERENISSIMA 719.183 29,2% 38,2% 603.052 167,2% 32,0% 560.978 2,8% 29,8%                -   0 0                    -   - 0 1.883.214
4-VENETO ORIENTALE 230.708 70,3% 38,7% 143.360 -0,3% 24,1% 220.495 19,9% 37,0% 1.077 139,3% 0,2%                    -   - 0 595.640
5-POLESANA 131.362 3,5% 27,4% 151.714 37,1% 31,7% 196.130 57,7% 40,9%                -   0 0                    -   - 0 479.207
6-EUGANEA 969.175 17,9% 29,5% 436.820 0,0% 13,3% 1.878.879 0,7% 57,2%                -   0 0                    -   - 0 3.284.875
7-PEDEMONTANA 928.020 1,5% 86,8% 3.627 1300,4% 0,3% 137.622 15,2% 12,9%                -   0 0                    -   - 0 1.069.269
8-BERICA 470.043 -3,7% 43,9% 391.323 54,4% 36,5% 210.259 20,4% 19,6%                -   0 0                    -   - 0 1.071.625
9-SCALIGERA 1.798.374 13,0% 77,3% 253.549 49,5% 10,9% 202.555 -6,2% 8,7% 72.053 -14,7% 3,1%                    -   - 0 2.326.531
Totale 6.906.787      6,9% 50,9% 2.153.608    45,7% 15,9% 4.052.982      3,6% 29,9% 88.552      -4,8% 0,7% 363.908       -39,7% 2,7% 13.565.837              

Fonte dati: Cruscotto regionale AP

*esclusa la spesa per i servizi accessori (es. sanificazione, riparazione…). 

Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi e extra-

elenco e 

riconducibili 

(compreso di 

cespiti)*

Tabella 3 - Spesa da Cruscotto Regionale AP suddivisa per elenco 

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5


